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Spørgsmål 
Menneskerettighedskrænkelserne i Myanmar fortsætter stadig to år efter 
militærets kup 1. februar 2021. Flere end 17.500 personer er blevet anholdt 
mistænkt for at støtte bevægelsen for frihed og demokrati. Over 13.000 af 
disse sidder stadig fængslet. Der er på den tidligere regerings forslag til 
finansloven for 2023 afsat 15 millioner kroner til understøttelse af 
befolkningens demokratiske modstandskraft, nexus-aktiviteter og 
internationalt freds- og forsoningsarbejde i Myanmar. Et beløb langt 
lavere end tidligere afsat. 
- Vil ministeren i lyset af den nedjusterede diplomatiske tilstedeværelse 

i Myanmar redegøre for planerne for den langsigtede robuste 
diplomatiske støtte til Myanmars demokrati- og 
menneskerettighedsbevægelse? 

- Vil ministeren redegøre for planerne for, at yde tilstrækkelig støtte til 
både demokratiarbejde, nexus-aktiviteter og internationalt freds- og 
forsoningsarbejde i Myanmar samt de langsigtede planer for et 
effektivt dansk bistandsengagement i landet? 

 
Svar 
Som konsekvens af militærkuppet i februar 2021 standsede den daværende 
danske regering straks al udviklingsbistand, der gik gennem 
myndighederne i Myanmar. I stedet blev bistanden omlagt til støtte for 
lokale civilsamfundsaktører, der arbejder for fremme af 
menneskerettigheder, beskyttelse af civilsamfundet og demokratiindsatser. 
 
Så længe der ikke ses åbninger i den fastlåste og yderst komplicerede 
konflikt, er handlerummet for internationale donorer begrænset, og der er 
i donorkredsen enighed om, at der ikke skal gennemføres traditionelle 
udviklingsindsatser via de facto-myndighederne. I stedet fokuseres der fra 
dansk side på freds- og forsoningsindsatser samt indsatser, der kan styrke 
civilbefolkningens modstandskraft, så Myanmar rustes til at udvikle sig i 
en demokratisk retning igen, når konflikten ophører.  
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I det lys har jeg i 2023 valgt at afsætte 15,0 mio. kr. til indsatser, der ligger 
i forlængelse af igangværende engagementer. Samtidig støtter 
Udenrigsministeriet en række danske civilsamfundspartneres humanitære 
indsatser og udviklingsarbejde i Myanmar. Heriblandt ni strategiske 
partnere, som i 2022 modtog lidt over 44,4 mio. kr. Støtten imødekommer 
akutte behov blandt udsatte befolkningsgrupper herunder internt 
fordrevne, kvinder, unge og børn, folk med handicap og etniske 
minoriteter. Støtten går også til kapacitetsopbygning af lokale 
civilsamfundsaktører mhp. at understøtte deres arbejde med 
menneskerettigheder, civilsamfundets råderum, konflikt og polarisering. 
Hertil støtter Danmark en række mekanismer, der tildeler målrettet støtte 
til menneskerettighedsforkæmpere i bl.a. Myanmar. Et eksempel er 
mekanismen ”Claim Your Space”, der administreres af Globalt Fokus. Et 
andet eksempel er det nye Digitale Demokrati-Initiativ, hvorigennem 
lokale aktører forventes at kunne søge støtte til deres kamp for demokrati. 
Endelig støtter Danmark Myanmar gennem den danske multilaterale 
støtte via hhv. EU og FN-systemet. 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Dan Jørgensen 


